



ESTADO DO MARANHÃO

PREFEITURA MUNICIPAL DE BURITI MA

CNPJ 06.117.071/00001-55

PRIMEIRO TERMO DE ADITIVO AO CONTRATO Nº 2018 0060

O MUNICÍPIO DE BURITI/MA, através do(a) FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE, inscrito(a) no CNPJ sob o nº 11.463.289/0001-00, com sede na AV CANDOCA MACHADO, SN, CENTRO Buriti-MA, CNPJ representado pelo Sr. ROGERIO MARQUES VIANA, brasileiro, casado, portador da carteira de identidade nº 1343.411/SSP-PI e do CPF nº 695.021.103-15, residente e domiciliado nesta cidade na qualidade de ordenador(a) de despesas, doravante denominado(a) **CONTRATANTE**, E DO OUTRO LADO A FIRMA **M F B MACIEL - ME**, inscrito(a) no CNPJ nº 28.718.697/0001-50 estabelecida à RUA RIO BRANCO, Nº 41, BAIRRO ALTO DOS PRAXEDES, BOM JARDIM - MA, CEP 65.380-000, doravante denominada simplesmente **CONTRATADA**, neste ato representada pelo Sr. MARCOS FELIPE BRITO MACIEL, residente na Avenida Colares Moreira, nº 01, Office Tower sl 15, J. Renascença São Luis-MA, CEP 65.075-441, portador do CPF 048.343.163-00, tem entre si justo e avançado, e celebram o presente instrumento, do qual são partes integrantes o Edital do Pregão nº PP 025/2018 e a proposta apresentada pela **CONTRATADA**, sujeitando-se **CONTRATANTE** e **CONTRATADA** às normas disciplinares da Lei nº 10.520/02 e da Lei nº 8.666/93, determinaram por meio deste, alterar o referido contrato, consubstanciado nas seguintes cláusulas:

CLÁUSULA PRIMEIRA - DO OBJETO

O presente Termo Aditivo tem como objeto Contratação de Empresa para o Fornecimento de Material Limpeza interesse da secretaria de Saúde do Município de Buriti/MA. objetiva a alteração contratual no valor de R\$ 37.284,18 (trinta e sete mil, duzentos e oitenta e quatro reais e dezoito centavos), nos termos do art. 65, inciso I, alínea 'b', e § 1º, da Lei Federal nº 8.666/93, passando o Contrato a ter o valor total de R\$ 188.301,48(cento e oitenta e oito mil, trezentos e um reais e quarenta e oito centavos).

ITEM	DESCRIÇÃO	UND	QUANT	P UNIT	P.TOTAL
1	Ácido muriático, embalagem plástica de 1 litro, caixa com 12 embalagens.	CX	11	94,50	1.039,50
2	Água sanitária - solução aquosa disposta em embalagem plástica de 1.000 ml, com composição à base de hipoclorito de sódio ou cálcio a 2% a 5%pp. Embalagem em caixas de papelão resistente com 12 unidades	CX	56	31,01	1.736,56
3	Álcool em gel perfumado, condicionado em frasco de 500ml, lacrado cx com 12 unds	CX	15	115,00	1.725,00
4	Avental de napa médio.	UND	11	9,94	109,34
5	Balde de plástico resistente sem tampa com capacidade de 20 litros.	UND	15	9,84	147,60
6	Balde em plástico resistente com tampa, com capacidade de 60 litros.	UND	15	23,99	359,85
7	Cera líquida incolor para pisos frios em geral - contendo 6 frasco com 750 g	CX	112	29,99	3.358,88



ESTADO DO MARANHÃO

PREFEITURA MUNICIPAL DE BURITI MA

CNPJ 06.117.071/00001-55

8	Cesto para lixo, de plástico reforçado com tampa e capacidade de 60 litros.	UND	11	34,16	375,76
9	Cesto para lixo, em plástico resistente reforçado com tampa e capacidade para 12 litros.	UND	13	15,40	200,20
10	Coador de pano para café - de algodão cru, no formato cônico, capacidade para 4 litros, na cor branca com cabo de madeira tamanho médio	UND	11	6,01	66,11
11	Copo descartável com capacidade para 300 ml, acondicionado em mangas c/100 copos, peso mínimo 198 gramas, as margens não devem estar violadas e protegidas em caixas de papelão resistente, caixa com 20	CX	30	131,08	3.932,40
12	Copo descartável para café de poliestireno, com capacidade de 50 ml, acondicionado em mangas, c/100 copos, peso mínimo 75 gramas, as margens não devem estar violadas e protegidas em caixa de papelão resistente, caixa com 50.	CX	18	106,81	1.922,58
13	Desinfetante líquido para uso geral disposto a embalagem plástica de 01 litro com composição de tensoativos aniônicos não iônicos, condutores, preservantes, sequestrantes, fragância e outras substâncias químicas permitidas. Os frascos são protegidos em caixas de papelão resistente, caixa com 12 unidades.	CX	37	33,22	1.229,14
14	Desodorizador de sanitário, composto padicloro, benzinol 99% peso liquido, 200g cor variada	UND	131	38,77	5.078,87
15	Detergente liquido, disposto em embalagem plástica de 500 ml, com composição de dodecil benzeno sulfonato de sódio, sais, preservantes, corante, essência e água, valor do ph entre 6,0 e 8,0 em solução de 1% pp. Embalados em caixas com 24 unidades.	CX	37	35,00	1.295,00
16	Escova para sanitário 30 cm comprimento, cabo em plástico resistente, cerdas sintéticas de nylon	UND	18	7,26	130,68
17	Escovão - base em madeira e cerdas em plástico resistente.	UND	18	8,71	156,78
18	Espanador com cabo de madeira, medindo 40 cm, palha de carnaúba.	UND	15	6,30	94,50
19	Espanja - tipo dupla face disposto em embalagem plástica com composição de espuma poliuretano como agentes antibactericida e fibras sintéticas com abrasivo. Dimensões mínimas de 110mm x 75 mm x 20 mm. Caixa com 60 unds	CX	15	36,72	550,80
20	Flanela 100% algodão medindo 0,40x0,60cm, na cor amarela	UND	37	4,50	166,50
21	Folha de alumínio - Rolo com 7,5 x 30 cm	UND	22	3,11	68,42
22	Fósforo de segurança c/madeira 100% reflorestada -pacote com 10 caixas	CX	18	5,04	90,72
23	Guardanapo de papel para mesa pacote com composição de fios de aço carbono. Fardos c/14 pacote de 60 grs contendo 8 unidades de esponja	FARDO	22	19,49	428,78



ESTADO DO MARANHÃO

PREFEITURA MUNICIPAL DE BURITI MA

CNPJ 06.117.071/00001-55

24	Inseticida splay, disposto em lata de 300ml, c/ ação inseticida global e composição básica de imiprotina, cipermetria ou tetrametria, parmetria, aletrina, solvente e propelene, propano e butano, validade de 2 anos de garantia c/ fabricação máxima de 4 meses anterior a data de abertura da proposta. Registro na asvisa. Os frascos devem estar protegidos.	UND	37	11,00	407,00
25	Lã de aço - disposto em embalagem plástica com composição de fios de aço carbono. Fardo com 14 pacote de 60 gramas.	FARDO	18	32,95	593,10
26	Lustra móveis disposto em embalagem de 200 ml e composição de cera microcristalina, parafina, silicone, emulsificante, espessante, conservantes, alifáticos, perfume e água. Validade de 02 anos de garantia com fabricação máxima de 03 meses.	UND	33	5,00	165,00
27	Luva de limpeza - em borracha de látex natural, tamanho médio, com revestimento interno reforçado e com superfície externa antiderrapante. Certificação do inmetro pela nbr 13393.	UND	45	10,07	453,15
28	Pá de lixo de plástico com copo em polipropileno e cabo curto e mínimo de 20 cm de cabo.	UND	7	7,65	53,55
29	Pano de chão - pano de algodão para limpeza, composto em 100% algodão e medida mínima de 0,38x0,58cm.	UND	56	5,00	280,00
30	Pano de prato em algodão para copa e cozinha alvejado. Composto de 60% fibras virgens, apresentando folhas individuais, crepagem com no mínimo de 10% de alongamento, picotado, com relevo, medindo no mínimo 4 cm de diâmetro, rolo pesando o tubo no mínimo 80 gramas, somente na cor branca fardo c/48 rolos	FARDO	7	37,80	264,60
31	Papel higiênico, material celulose virgem, comprimento 30m, largura 10cm, tipo picotado, folhas dupla, cor branca, características adicionais com perfume, fardo com 64 rolos.	FARDO	15	53,31	799,65
32	Sabão em pó, disposto em caixas de papelão com composição de tensoativos aniônicos, tenopantes, coadjuvantes, sinergistas, corante, enzimas, branqueador óptico, essência, alvejante, água e carga de alquil benzeno sulfonato de sódio. Validade de 02 anos. Embalagem em caixa de papelão com 24 unidades de 500g.	CX	15	66,88	1.003,20
33	Sabão glicerinado em barra embalado em saco plástico, dividido em 5 barras de 200g, com composição de carbonato de sódio, dióxidos de titânio, glicerina, corante e outras substâncias químicas permitidas, especificações ph 1% = 11,5 máximo, alcalinidade livre: máximo 0,5% S, comum neutro. Embalagem em caixas de papelão com 50 und.	CX	7	63,00	441,00



ESTADO DO MARANHÃO

PREFEITURA MUNICIPAL DE BURITI MA

CNPJ 06.117.071/00001-55

34	Sacos para lixo de 100 litros, fardo com 10 und	FARDO	37	17,44	645,28
35	Sacos para lixo de 20 litros, fardo com 50 und	FARDO	37	15,99	591,63
36	Sacos para lixo de 30 litros, fardo com 20 und	FARDO	37	14,93	552,41
37	Sacos para lixo de 50 litros, fardo com 20 und	FARDO	37	13,09	484,33
38	Soda cáustica, composição hidróxido de sódio (produto fortemente alcalino), produto tóxico corrosivo desincrustante alcalino embalagem plástica (pote de 1kg)	UND	26	95,95	2.494,70
39	Vassoura de pêlo sintético de nylon, cabo de madeira, com rosca, revestido de capa plástica sendo a base (cepo) de madeira 40 cm, com cobertura em plástico resistente, com rosca para a fixação do cabo.	UND	33	11,63	383,79
40	Vassoura piaçava - vassoura com cabo de madeira, medida mínima de 120 cm, bem preso com pregos ao cepo de piaçava.	UND	33	18,41	607,53
41	Vasculhador cabo longo de madeira tipo chincho	UND	18	27,14	488,52
42	Amaciante de roupa, composto quaternário de amônio, essências diversas. Embalagem plástica contendo 01 litro, caixa com 12 unidades, com dados do fabricante, data de fabricação e prazo de validade.	CX	11	106,61	1.172,71
43	Bacia grande em plástico resistente, com capacidade de 40 litros	UND	3	24,24	72,72
44	Bacia grande em plástico resistente, com capacidade de 10 litros	UND	11	10,67	117,37
45	Álcool 92% líquido claro, incolor, volátil e inflamável. Na embalagem deverão constar data de fabricação e validade do produto e número do lote, embalagem em caixa de papelão, resistente com 12 unidades de 1litro.	CX	11	86,27	948,97
					37.284,18

CLÁUSULA SEGUNDA - DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA

A despesa decorrente da presente alteração correrá à conta da seguinte Dotação Orçamentária: Exercício 2018 Atividade 02 12 10. 301 0075 2104 0000 Manut. Fund. Municipal de Saúde, Classificação econômica 3.3.90.30.00 Material de Consumo, Sub elemento 3.3.90.30.01

CLÁUSULA TERCEIRA - DO PRAZO DE VIGÊNCIA

O presente Termo Aditivo entra em vigor a partir da data de sua publicação.

CLÁUSULA QUARTA - DA RATIFICAÇÃO

Permanecem inalteradas as demais cláusulas do Contrato a que se refere o presente Termo Aditivo.

E por estarem justos e contratados, firmam o presente aditivo, em 3 (três) vias de igual teor e



ESTADO DO MARANHÃO

PREFEITURA MUNICIPAL DE BURITI MA

CNPJ 06.117.071/00001-55

forma, para que surtam os seus efeitos legais.

BURITI - MA, 15 de Outubro de 2018

Prefeitura Municipal de Buriti - MA
R.O.G. - Administração Municipal
Secretaria Municipal de Saúde
CPF 066.021.163/0001-00

FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE
CNPJ(MF) 11.463.289/0001-00
CONTRATANTE

Marcos Fábio de Melo Maciel
M FB MACIEL -ME
CNPJ 28.718.697/0001-50
CONTRATADO(A)

Testemunhas:

1. _____

2. _____